« Ainsi votre Père qui est dans les cieux ne veut pas qu'aucun de ces petits périsse. » *Ibid.* 14. Ceci se rattache à l'avertissement donné plus haut: « Prenez bien garde de mépriser aucun de ces petits. » La parabole qui sépare ces deux versets, a pour but de montrer qu'il ne faut pas mépriser les petits. Et maintenant de ces paroles: « Votre Père qui est dans les cieux ne veut pas qu'aucun de ces petits périsse, » il ressort que si l'un de ces petits vient

reportavit. Quidam putant istum esse pastorem, qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est se esse æqualem Deo; sed exinanivit se, formam servi accipiens, factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis *Philipp.* ii, 6, et *seqq.*: et ob id ad terrena descenderit, ut salvam faceret unam oviculam quæ perierat, hoc est humanum genus. Alii vero in nonaginta novem ovibus, justorum putant numerum intelligi; et in una ovicula, peccatorem secundum quod in alio loco dixerat: « Non veni justos vocare, sed peccatores: non enim opus habent sani medico, sed hi qui se male habent. » *Luc.* v, 32. Ista parabola in Evangelio secundum Lucam cum aliis duabus parabolis decem drachmarum et duorum filiorum scripta est *Luc.* xv.

« Sic non est voluntas ante Patrem vestrum qui in cælis est, ut pereat unus de pusillis istis. » Refert ad superius propositum, de quo dixerat: « Videte ne contemnatis unum ex pusillis istis; » et docet idcirco parabolam positam, ut pusilli non contemnuntur. In eo autem quod dicit: « Non est voluntas ante Patrem vestrum, ut pereat unus de pusillis istis; » quoties

à périr, c'est contrairement à la volonté du Père.

« Si donc votre frère a péché contre vous, allez, reprenez-le entre vous et lui seul; s'il vous écoute, vous aurez gagné votre frère; mais s'il ne vous écoute pas, prenez encore avec vous une ou deux personnes, afin que tout soit confirmé par l'autorité de deux ou trois témoins. S'il ne les écoute pas, dites-le à l'Église; et s'il n'écoute pas l'Église même, qu'il soit pour vous comme un païen et un publicain. » *Ibid.* 15. *Seqq.* Si votre frère a péché contre nous, s'il nous a blessé en quelque chose, nous avons le pouvoir, que dis-je! le devoir de lui pardonner, car il nous est commandé de pardonner à ceux qui nous ont offensé. Si c'est contre Dieu qu'il a péché, ceci ne nous regarde plus. L'Écriture dit en effet : « Si un homme pêche contre un autre homme, le prêtre priera pour lui. Mais s'il pêche contre Dieu, qui priera pour lui ? » Nous agissons, nous, autrement; très éléments pour les offenses faites à Dieu, nous vengeons sévèrement nos propres injures. C'est en particulier qu'il nous faut d'abord reprendre notre frère, de peur qu'ayant dépouillé une fois toute pudeur et toute honte, il ne persévère dans le péché. S'il nous écoute, nous gagnons son âme, et en procurant son salut, nous assurons aussi le nôtre. Mais s'il refuse de nous écouter, appelons un autre de nos frères. Refuse-t-il également

aliquis perierit de pusillis istis, ostenditur quod non voluntate Patris perierit.

« Si autem peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum. Si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiae. Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus. » Si peccaverit in nos frater noster, et in qualibet causa nos læserit, dimittendi habemus potestatem, immo necessitatem, qua [Al. quia] præcipitur, ut debitoribus nostris debita dimittamus. Si autem in Deum quis peccaverit, non est nostri arbitrii. Dicit enim Scriptura divina : « Si peccaverit homo in hominem, rogabit pro eo sacerdos. Si autem in Deum peccaverit, quis rogabit pro eo ? » Nos econtrario in Dei injuria benigni sumus, in nostris contumeliis exercemus odia. Corripiendus est autem frater seorsum, ne si semel pudorem, ac verecundiam amiserit, remaneat in peccato. Et siquidem audierit, lucrificamus animam ejus, et per alterius salutem, nobis quoque

de l'écouter, appelons-en un troisième, dans le double dessein, ou de l'amener plus facilement au repentir, ou d'être témoin de son obstination. Et si tout cela ne suffit pas, alors nous avons le devoir de le signaler à tout le monde, pour qu'on s'éloigne de lui, et que le mépris public fasse ce que n'a pu la honte, et l'amène au salut. En disant : « Qu'il soit pour vous comme un païen et un publicain, » le Seigneur montre qu'il faut avoir en plus grande horreur celui qui portant le nom de fidèle fait œuvre d'infidèle, que ceux qui sont ouvertement païens. Dans le sens tropologique, on appelle publicain ceux qui poursuivent les biens temporels, et travaillent à s'enrichir par tous moyens, par la ruse, la fraude, le vol et le parjure.

« Je vous le dis en vérité : tout ce que vous lierez sur la terre, sera lié dans le ciel, et tout ce que vous délierez sur la terre, sera délié dans le ciel, » *Ibid.* 18. Prévoyant qu'à cette sentence : « S'il n'écoute pas l'Église même, qu'il soit pour vous comme un païen et un publicain, » le frère contempteur des avis de l'Église aurait pu répondre tout au moins dans son esprit : si vous me méprisez, je vous méprise également; et si vous me condamnez, moi aussi je vous condamne, il communique à ses apôtres un pouvoir sans égal, afin que ceux qu'ils condamneront sachent que cette condamnation, quoique prononcée par un homme, sera ratifiée

acquiritur salus. Sin autem audire noluerit, adhibeatur frater. Quod si nec illum audierit, adhibeatur et tertius, vel corrigendi studio, vel conveniendi sub testibus. Porro si nec illis audire voluerit, tunc multis dicendum est, ut detestationi eum habeant, et qui non potuit pudore salvari, salvetur opprobriis. Quando autem dicitur, « Sit tibi sicut ethnicus et publicanus, » ostenditur majoris esse detestationis, qui sub nomine fidelis agit opera infidelium, quam hi qui aperte Gentiles sunt. Publicani enim vocantur secundum tropologiam, qui sæculi sectantur lucra, et exigunt vectigalia per negotiationes et fraudes, ac furta, scelerataque perjuria.

« Amen dico vobis, quæcumque alligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo; et quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo. » Quia dixerat : « Si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus, » et poterat contemptoris fratris hæc occulta esse responsio, vel tacita cogitatio; si me despicias, et ego te despicio, si tu me condemnas, et mea sententia condemnaberis, potestatem tribuit apostolis, ut sciant qui a talibus condemnantur, humanam senten-

par la sentence divine, et que tout ce qui aura été lié sur la terre, sera pareillement lié dans le ciel.

« Je vous dis encore que si deux d'entre vous s'unissent ensemble sur la terre, quelque chose qu'ils demandent, elle leur sera accordée par mon Père qui est dans les cieux. Car en quelque lieu que se trouvent deux ou trois personnes assemblées en mon nom, je m'y trouve au milieu d'elles. » *Ibid.* 19. 20. Tout ce qui a été dit plus haut était une exhortation à la concorde. Pour nous faire rechercher plus soigneusement la paix, voici qu'il nous promet une récompense, en nous disant qu'il se trouvera au milieu de deux ou trois personnes réunies. Vous connaissez l'histoire de ce tyran qui retenait en prison deux amis. L'un d'eux ayant obtenu de sortir pour aller voir sa mère, et l'autre s'étant porté garant de sa parole, le tyran voulut éprouver leur amitié et offrit à l'un d'eux la liberté, en retenant l'autre dans les fers. L'absent étant de retour au jour fixé, ce prince plein d'admiration pour leur fidélité, les supplia de l'admettre dans leur intimité. Nous pouvons donner à ce trait un sens spirituel, et dire que, lorsque l'esprit, l'âme et le corps sont en parfait accord, et que leurs diverses volontés ne se font pas la guerre, car l'esprit combat contre la chair, et la chair combat contre l'esprit, quelque chose qu'ils demandent elle leur sera accordée par le Père. Et il

tiam divina sententia roborari, et quodcumque ligatum fuerit in terra, ligari pariter et in cælo.

« Iterum dico vobis : quia si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re quamcumque petierint, fiet illis a Patre meo qui in cælis est. Ubi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. » Omnis supra sermo nos ad concordiam provocarat. Igitur et præmium pollicetur, ut sollicitius festinemus ad pacem, cum se dicat inter duos et tres medium fore. Juxta illud exemplum tyranni, qui duos amicos captos (cum unus ad visendam matrem revertisset, et amicam pro se vadem dedisset) sic probare voluit, ut uno tento, alterum dimitteret. Cumque revertisset ad conductam diem, admirans amborum fidem, rogavit ut se haberent tertium. Possumus et hoc spiritualiter intelligere, quod ubi spiritus et anima corpusque consenserint, et non inter se bellum diversarum habuerint voluntatum [Al. voluptatum]; carne concupiscente adversus spiritum, et spiritu adversus carnem, de omni re quam petierint, impetrent a Patre. Nullique dubium quin bonarum rerum

n'est pas douteux que l'objet de la demande ne soit bon, du moment que le corps veut avoir ce que veut l'esprit.

« Alors Pierre s'approchant de Jésus [lui dit : Seigneur, combien de fois pardonnerai-je à mon frère, lorsqu'il aura péché contre moi? Jusqu'à sept fois? Jésus lui répondit : Je ne vous dis pas jusqu'à sept fois, mais jusqu'à septante fois sept fois. » *Ibid.* 21. 22. Les enseignements du Sauveur s'enchaînent parfaitement, et il est aussi impossible de les rompre qu'un triple cordon. Il avait dit plus haut : « Prenez bien garde de mépriser un de ces petits; » un peu après il ajoutait : « Si votre frère a péché contre vous, reprenez-le entre vous et lui seul; » enfin il promettait la récompense en disant : « Si deux d'entre vous s'unissent ensemble sur la terre, ils obtiendront tout ce qu'ils demanderont, » et je serai au milieu d'eux. L'apôtre Pierre demande combien de fois il doit pardonner à son frère, lorsqu'il aura péché contre lui, et tout en interrogeant il exprime un avis : « Est-ce jusqu'à sept fois? » Jésus lui répond : « Non pas jusqu'à sept fois, mais jusqu'à septante fois sept fois, » c'est-à-dire, jusqu'à quatre cent quatre-vingt-dix fois, pardonnez à votre frère en un jour plus d'offenses qu'il ne vous en pourrait faire.

« C'est pourquoi le royaume des cieux est comparé à un roi qui voulut faire rendre compte à ses serviteurs. » *Ibid.* 23. Les peuples de

postulatio sit, ubi corpus ea vult habere quæ spiritus.

« Tunc accedens Petrus ad eum dixit, : Domine, quoties peccabit in me frater meus, et dimittam ei? usque septies? Dicit illi Jesus : Non dico tibi usque septies? sed usque septuagies septies. » Hæret sibi sermo Dominicus, et in modum funiculi triplicis rumpi non potest. Supra dixerat : « Videte ne contemnatis unum ex pusillis istis; » et adjecerat : « Si peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum inter te et ipsum solum; » et præmium repromiserat, dicens : « Si duo ex vobis consenserint super terram, de omni re impetrabunt quam petierint; » et ego ero in medio eorum. Provocatus apostolus Petrus interrogat, quoties fratri in se peccanti dimittere debeat, et cum interrogatione profert sententiam, « usque septies? » Cui respondit Jesus « Non usque septies, sed usque septuagies septies, id est, quadragesimis nonaginta vicibus, ut toties peccanti fratri dimitteret in die, quoties ille peccare non possit.

« Ideo assimilatum est regnum cælorum homini regi, qui voluit rationem ponere cum servis suis. » Familiare

Syrie et plus encore ceux de Palestine ne parlent jamais sans mêler à ce qu'ils disent quelque parabole, de manière à graver dans l'esprit de leurs auditeurs par des comparaisons et des exemples ce que le langage ordinaire ne leur aurait pas fait entendre et retenir. Ainsi, sous cette parabole du roi et du serviteur, lequel étant débiteur de dix mille talents, implore son maître et en obtient son pardon, le Seigneur prescrit à Pierre de remettre à ses compagnons les fautes bien plus légères dont ils sont coupables envers lui. Si en effet ce roi et ce maître a remis si facilement à un serviteur les dix mille talents qu'il lui devait, à combien plus forte raison, les serviteurs doivent-ils remettre à leurs compagnons des dettes moindres? Pour rendre notre pensée plus claire, prenons un exemple. Quelqu'un de nous a-t-il commis l'adultère, l'homicide, le sacrilège, de plus grands crimes encore équivalant à dix mille talents, ils lui seront pardonnés à sa prière, pourvu que de son côté, il pardonne à ceux qui en auront commis de moindres. Mais au contraire, nous montrer implacables pour une injure reçue et refuser toute réconciliation pour une parole amère, n'est-ce pas nous juger nous-mêmes dignes de la prison, et notre manière d'agir n'a-t-elle pas pour effet d'empêcher que nos fautes bien plus graves nous soient pardonnées?

« Et lorsqu'il eut commencé à le faire, on lui

est Syris et maxime Palestinis ad omnem sermonem suum parabolas jungere, ut quod per simplex præceptum teneri ab auditoribus non potest, per similitudinem exempla teneatur. Præcepit itaque Petro sub comparatione regis et domini, et servi, qui debitor decem millium talentorum, a domino rogans, veniam impetraverat; ut ipse quoque dimittat conservis suis minora peccantibus. Si enim ille rex et dominus servo debitori decem millia talentorum tam facile dimisit, quanto magis servi conservis suis debent minora dimittere? Quod ut manifestius fiat, dicamus sub exemplo: Si quis nostrum commiserit adulterium, homicidium, sacrilegium, majora crimina decem millium talentorum, rogantibus dimittuntur, si et ipsi dimittant minora peccantibus. Sin autem ob factam contumeliam simul implacabiles, et propter amarum verbum perpetes habeamus discordias, nonne nobis videtur recte redigendi in carcerem; et sub exemplo operis nostri hoc agere, ut majorum nobis delictorum venia non relaxetur?